Fakat anlaşıldığı kadarıyla bu girişim teşebbüsten
öteye geçememiştir. Bu makalede, 19. yüzyıldan II. Meşrutiyet’e kadar olan
dönemde Osmanlı Devleti’ndeki şirketleşme süreçleri izah edilerek, Trabzon’da
yayımlanan Envâr-ı Vicdan gazetesinin 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910) tarihli
nüshasında yer alan şirket talimatnamesi yorumlanarak tanıtılacaktır.
Anahtar Sözcükler: Trabzon, Envâr-ı Vicdan Gazetesi, Şirket Talimatnamesi,
II. Meşrutiyet Dönemi, Milli İktisat Anlayışı.

AN ENTERPRISE IN TRABZON DURING THE II.
CONSTITUTIONAL PERIOD:

THE OPEN COMPANY OF ENVÂR-I VICDAN

The attempts to transform this paper which was founded by Zeyne’l-
abidin Efendi into an open company within a 26-item regulation, of which one is
temporary, proved futile. This article presents and analyses the company
regulation draft of the Envâr-ı Vicdan newspaper dated 21 May 1326 (3 June
1910) by referring to the process of incorporation in the Ottoman Empire from
the beginning of the 19th century up to the Second Constitutional Period.

Keywords: Trabzon, Envâr-ı Vicdan Newspaper, Company Regulation, II.
Constitutional Period, National Economy Policy

Giriş
19.

Hüseyin Albayrak, Dünden Bugüne
Trabzon Basını(1869-2009), Ankara 2010, s.94-101. Mustafa Reşit Tarakçıoğlu da, eserinde
Envâr-ı Vicdan’dan dergi olarak bahsetmektedir. Bkz. Hikmet Öksüz-Veysel Usta, Mustafa
Reşit Tarakçıoğlu Hayatı, Hatıratı ve Trabzon’un Yakın Tarihi, Trabzon 2008, s.155.

53 Envâr-ı Vicdan, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

Birinci maddede şirketin kuruluşunun somut amacı açık bir şekilde
Envâr-ı Vidan gazetesini çıkarmak olarak belirtilmekte ve böylece şirketin
Trabzon’da basın-yayın faaliyetlerini geliştirmek ve bu yolla halkın aydın-
latılmasını sağlamak olduğu ortaya çıkmaktadır.56 Nitekim maddenin üzerinde
durduğu önemli bir konu da ileride şirketin gelişip büyümesine paralel olarak

54 Atalay, a.g.t., s.90.
55 Envâr-ı Vicdan, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)
56 Envâr-ı Vicdan, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

Ayrıca bu
yolla şirket ortaklarının gazeteye katkılarının sürekliliği temin edilmeye
çalışılmaktadır.

On dört ve on beşinci maddeler gazetecilik mesleğinin gereği olarak bir
gazetede bulunması gereken temel unsurları ve bunların görev dağılımını

65 Envâr-ı Vicdan, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)
66 Envâr-ı Vicdan, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)
67 Envâr-ı Vicdan, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)
68 Envâr-ı Vicdan, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)
69 Envâr-ı Vicdan, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

Karadeniz İncelemeleri Dergisi, 2016; (21): 121-148 135

belirlemekteydi. Yani yayın politikasını belirleyecek olan kişi yapılan yayın-
lardan dolayı hükümet karşısında sorumlu olacak olan “müdir-i mes‘ûle” aitti.
Dolayısıyla şirket gazetecilik faaliyetinden doğabilecek hukuki sorunların
sorumluluğunu yayın politikasını belirleyen kişilere yüklemekteydi.

ya da yeni maddeler ilave
edilebileceği belirtilerek yirmi beşinci madde geçici bir süreliğine de olsa
yumuşatılıyordu.81 Bu iki madde ancak hazırlanan talimatnamenin her duruma
cevap verebilecek bir mükemmelliğe eriştiğine dair bir kanaatin eseri olabilir.

77 Envâr-ı Vicdan, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)
78 Envâr-ı Vicdan, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)
79 Envâr-ı Vicdan, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)
80 Envâr-ı Vicdan, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)
81 Envâr-ı Vicdan, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)